



KLAIPĖDOS MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

Lietuvos Respublikos Prezidentui G. Nausėdai

Nr. .

I

Nr.

Lietuvos Respublikos ministrui pirmininkui
S. Skverneliui

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos
ministerijai

DĖL PAJĖGŲ MOBILIZAVIMO

Vadovaujantis LR sveikatos apsaugos ministro 2020 m. kovo 23 d. įsakymu Nr. V-506 „Dėl asmens sveikatos priežiūros paslaugų viršutinių kvėpavimo takų infekcijos simptomų turintiems pacientams teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ kiekvienoje savivaldybėje turi veikti bent viena Karščiavimo klinika.

Minėto aprašo II skyriuje nustatyti reikalavimai Karščiavimo klinikai ir joje dirbantiems specialistams. Išanalizavus ir įvertinus Klaipėdos miesto savivaldybės pavaldumo ambulatorines asmens sveikatos priežiūros paslaugas teikiančias įstaigas, nustatyta, kad jos neatitinka šių Apraše nurodytų reikalavimų dėl patalpų, priemonių, aparatūros bei specialistų trūkumo.

Karščiavimo klinika – turi būti atskiras pastatas ar atribota nuo kitų įstaigos padalinių pastato dalis su kabinetu ar kabinetais su atskiru įėjimu į kiekvieną kabinetą, skirtais tik karščiuojantiems pacientams priimti, kad nebūtų pacientų srautų maišymosi. Taip pat privaloma karščiuojančio paciento izoliavimo patalpa su sanitariniu mazgu. Visų 3 mūsų įstaigų patalpos yra bendruose pastatuose (nėra korpusų ir atskirų įėjimų, pastatuose veikia dar po kelias įstaigas, teikiančias kitokias, pvz., socialines ir kt., paslaugas) arba net bendrabučio tipo pastate (kur gyvena gyventojai), kabinetų su sanitariniu mazgu nėra. Norint įvykdyti šitą reikalavimą, būtų būtina atlikti savivaldybės įstaigose remontų darbus (sienų griovimai ar pastatymai, naujų įėjimų įrengimas ir pan.) ir tai užimtų daug laiko bei resursų.

Prie Karščiavimo klinikos turi galėti privažiuoti ir laukti eilėje ne mažiau kaip 10 automobilių ir turi būti karščiuojančių pacientų automobiliams skirta automobilių stovėjimo aikštelė. Mūsų įstaigos yra tarp gyvenamųjų namų, privažiuojimas yra labai sudėtingas (per gyventojų kiemus, kurie pilni automobilių) ir nėra laisvų automobiliams statyti aikštelių.

Karščiavimo klinikoje turi būti stacionarus arba nešiojamas rentgenas, laboratorija kraujo tyrimams paimti bei su šia įranga dirbantys specialistai. Mūsų pirminiai centrai gydytojo radiologo bei laboratorijų paslaugas yra įsigiję per sutartis su ligoninėmis. Šiuo metu šie specialistai labai užimti ir Karščiavimo klinikai teikti paslaugas neturi galimybės ir laiko. Todėl nėra galimybės užtikrinti 3 radiologų per dieną nuolatinio darbo Karščiavimo klinikoje.

Klaipėdos mieste veikia Mobilus punktas, kuris aptarnauja 7 savivaldybių (Klaipėdos miesto, Klaipėdos rajono, Kretingos rajono, Neringos, Palangos miesto, Šilutės rajono, Skuodo rajono) gyventojus. Šiuo metu dar sukurtos kelios mobilios komandos iš Klaipėdos miesto pavaldumo įstaigų darbuotojų, kurios ima tepinėlius grįžtantiems asmenims keltais iš užsienio. Šio

punkto ir mobilių komandų veiklai yra sutelktos visos Klaipėdos miesto pirminių sveikatos priežiūros centrų (savivaldybės pavaldumo ir net privačių įstaigų) pajėgos (dirba 40 medikų ir 37 Visuomenės sveikatos biuro specialistai) ir priemonės. Klaipėdos mobilios komandos iki 2020-04-01 jau paėmė 1275 mėginius, kai tuo tarpu Vilnius – 633, Kaunas – 250.

Todėl atkreipiame Jūsų dėmesį, kad Klaipėdos miesto savivaldybės pavaldumo įstaigų žmogiškieji resursai yra praktiškai išsekę. Klaipėdos rajono, Palangos miesto savivaldybės jau kreipėsi į mus dėl galimybės gauti Karščiavimo klinikos paslaugas iš mūsų, t.y. tikimasi, kad Klaipėdos miesto karščiavimo klinika aptarnaus visą apskritį.

Įvertinę visas savo galimybes apie tai Klaipėdos miesto savivaldybės meras 2020-03-26 raštu Nr. (4.22E)-R2-872 informavo LR sveikatos pasaulio ministeriją ir prašė pavesti Respublikinei Klaipėdos ligoninei šioje ekstremalioje situacijoje prisidėti prie Karščiavimo klinikos įkūrimo Klaipėdoje. Ši ligoninė šiuo metu yra sustabdžiusi planinių konsultacijų ir dienos stacionarų veiklą. Jų Puodžių g. klinika arba Tuberkuliozės filialas dėl patalpų, privažiavimo, rentgeno ir kt. tiktų įsteigti Karščiavimo kliniką.

Atkreipiame dėmesį, 2020-03-14 Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 207 paskelbtas karantinas Lietuvos Respublikos teritorijoje. Teritorijų karantino režimo priemonių įgyvendinimą savivaldybėje organizuoja Savivaldybės administracijos direktorius. LR Žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatymo 26 str. 2 d. 7 p. numato, kad Savivaldybės administracijos direktorius organizuoja savivaldybės teritorijos gyventojus darbui epidemijoms ir jų padariniams likviduoti.

Negavę atsakymo iš LR sveikatos pasaulio ministerijos, 2020-04-01 Klaipėdos mieste buvo surengtas Klaipėdos miesto savivaldybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – ESK) posėdis. Jame pristatyta susidariusi Klaipėdos mieste Karščiavimo klinikos steigimo situacija ir tiesiogiai paprašyta pagalbos Respublikinės Klaipėdos ligoninės vadovybės. ESK įvertino situaciją, išklaušė Respublikinės Klaipėdos ligoninės vadovybės nuomonę ir nutarė siūlyti Respublikinės Klaipėdos ligoninės vadovybei organizuoti Karščiavimo klinikos įrengimą jų patalpose, kurios yra atskirai nuo pagrindinio ligoninės korpuso, turi geras pacientų privažiavimo galimybes, palatas su atskirais san. mazgais, aparatūrą ir šiuo metu planinių pacientų neaptarnauja. Jų turima infrastruktūra nereikalauja jokių papildomų išlaidų patalpų pertvarkymui ir įrengimui, aparatūros įsigiimui, be to Karščiavimo klinikos teikiamos paslaugos nėra vien tik pirminio lygio paslaugos, nes šios klinikos paslaugų teikimui reikalingi ir gydytojai konsultantai, be to į kliniką pacientas atvyks su šeimos gydytojo siuntimu. LR sveikatos apsaugos ministerija yra nurodžiusi, kad Karščiavimo klinikos darbuotojai bus aprūpinti atskirai asmens apsaugos priemonėmis iš Valstybės rezervo ir savo šių priemonių įstaigai naudoti nereiks.

Respublikinė Klaipėdos ligoninė 2020-04-01 savo facebook paskyroje <https://www.facebook.com/RespublikineKlaipedosLigonine/posts/649442505895017> pavišino atsisakymą ESK siūlymui ir raštu apie tai 2020-04-02 informavo Klaipėdos miesto savivaldybės direktorių.

Atkreipiame dėmesį kad kitos Lietuvos savivaldybės taip pat susidūrė su problemomis steigiant Karščiavimo klinikas, bet dauguma jų geranoriško bendradarbiavimo pagrindais su savo Savivaldybės teritorijoje esančiomis ligoninėmis kartu įsteigė šias klinikas ir kartu organizuoja jų darbą.

Neradus bendradarbiavimo galimybių su Respublikine Klaipėdos ligonine, Karščiavimo klinikos įsteigimas Klaipėdos mieste užtruks, nes kaip ir minėjome, turėsime investuoti daug lėšų ir laiko atlikti vieno mūsų pirminio sveikatos priežiūros centro patalpų pertvarkymo/remonto darbus, kol bus įgyvendinti patalpų atitikimo reikalavimai ir užtikrintas pacientų srautų atskyrimas, kad pacientams, einantiems išimtiniais atvejais pas šeimos gydytojus ir ypač nėščiosioms, kurioms paslaugų teikimas nenutrauktas ir privalomas, būtų maksimaliai apsaugoti dėl užsikrėtimo rizikos nuo Karščiavimo klinikos karščiuojančių pacientų.

Prašome tarpininkauti sprendžiant šią situaciją iš esmės. Dabartinėje situacijoje Karščiavimo klinikos poreikis yra regioninis, t.y. to reikia ne tik Klaipėdos, bet ir faktiškai visoms mūsų regiono savivaldybėms. Šiuo metu visa tenkanti našta dėl koronaviruso situacijos valdymo

yra ant miesto savivaldybės, VšĮ Klaipėdos universitetinės ligoninės ir miesto pirminės sveikatos priežiūros centrų. Kol kas Klaipėdos mieste esančios Sveikatos apsaugos ministerijos pavaldumo ligoninės (Respublikinė Klaipėdos ligoninė ir Jūrininkų ligoninė) yra visiškame rezerve ir miestui neteikia jokios pagalbos dėl situacijos valdymo. Respublikinė Klaipėdos ligoninė iš žadėtų 10 medikų darbui į Klaipėdos mobilų punktą kol kas atsiuntė tik 2 medikus. Prašome jau pradėti naudoti ir šiuos minėtų ligoninių rezervus, nes savivaldybės infrastruktūra ir ypatingai darbuotojų resursai jau yra ant išsekimo ribos.

Savivaldybės administracijos direktorius,
Klaipėdos miesto savivaldybės ekstremalių situacijų komisijos pirmininkas

Gintaras Neniškis